



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社岡三証券グループ

コード番号 8609 URL <http://www.okasan.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新芝 宏之

問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 坂井 竜也 TEL 03-3272-2222

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	15,730	△13.0	15,509	△13.1	1	△99.9	221	△80.2	△137	ー
2019年3月期第1四半期	18,081	△7.6	17,843	△7.5	992	△56.0	1,116	△53.7	546	△59.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △1,745百万円 (ー%) 2019年3月期第1四半期 1,381百万円 (△74.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△0.69	ー
2019年3月期第1四半期	2.76	2.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	422,055	170,456	34.7	738.69
2019年3月期	425,700	175,183	35.5	761.53

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 146,498百万円 2019年3月期 150,972百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	0.00	ー	15.00	15.00
2020年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
2020年3月期（予想）	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2020年3月期の配当予想額は未定であります。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	208,214,969株	2019年3月期	208,214,969株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	9,891,878株	2019年3月期	9,967,021株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	198,272,787株	2019年3月期1Q	198,168,444株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2020年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、業績予想が困難であるため、2020年3月期の配当予想額は未定であります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 補足情報	10
(1) 受入手数料	10
(2) トレーディング損益	10
(3) 連結損益計算書の四半期推移	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は157億30百万円(前年同期比87.0%)、純営業収益は155億9百万円(同86.9%)となりました。販売費・一般管理費は155億8百万円(同92.0%)となり、経常利益は2億21百万円(同19.8%)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億37百万円(前年同期は5億46百万円の利益)となりました。

① 受入手数料

受入手数料の合計は93億50百万円(前年同期比84.6%)となりました。主な内訳は次のとおりです。

委託手数料

当第1四半期連結累計期間における東証の1日平均売買高(内国普通株式)は15億89百万株(前年同期比81.3%)、売買代金は2兆6,555億円(同85.6%)となりました。こうしたなか、株式委託手数料は32億59百万円(同82.8%)となりました。また、債券委託手数料は0百万円(同5.8%)、その他の委託手数料は75百万円(同94.9%)となり、委託手数料の合計は33億35百万円(同83.0%)となりました。

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当第1四半期連結累計期間における株式の引受けは、公募増資の主幹事案件があったものの、引受けの件数が減少したことを受けて、引受金額も大幅に減少しました。一方、債券の引受けは、地方債や事業債の主幹事獲得などにより、引受金額が増加しました。

これらの結果、株式の手数料は16百万円(前年同期比10.2%)、債券の手数料は56百万円(同141.5%)となり、株式・債券を合わせた引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は73百万円(同36.1%)となりました。

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料につきましては、投資信託関連収益がその大半を占めています。

当第1四半期連結累計期間においては、昨年度から続く市場の不透明感が払拭されないなかで、公募投資信託の販売額が前年同期で減少となりました。景気に左右されにくく成長が期待できる中小型株式ファンドや、インカム収入に重点を置くリート型や海外債券型のファンドで販売額は増加したものの、主に株式型のファンドで販売額が大きく減少しました。

これらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は22億10百万円(前年同期比84.4%)となりました。また、その他の受入手数料については、主に投資信託の信託報酬等により37億30百万円(同88.6%)となりました。

② トレーディング損益

株券等トレーディング損益は主に米国株式を中心とした外国株式の国内店頭取引、債券等トレーディング損益は外国債券の顧客向け取扱いに伴う収益がその大半を占めています。

当第1四半期連結累計期間においては、米中摩擦を背景とする世界経済の先行きの不透明感が強まるなか、外国株式は国内店頭取引の売買が前年同期比で減少した一方、外国債券は社会貢献債の取扱いなども寄与し、販売額は前年同期比で増加しました。

これらの結果、株券等トレーディング損益は22億67百万円(前年同期比52.7%)、債券等トレーディング損益は35億3百万円(同170.7%)となり、その他のトレーディング損益9百万円(同12.1%)を含めたトレーディング損益の合計は57億79百万円(同89.9%)となりました。

③ 金融収支

金融収益は3億76百万円(前年同期比96.7%)、金融費用は2億20百万円(同92.6%)となり、差引の金融収支は1億55百万円(同103.3%)となりました。

④ その他の営業収益

金融商品取引業及び同付随業務に係るもの以外の営業収益は、2億24百万円(前年同期比106.1%)となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、人件費や取引関係費の減少等により、155億8百万円(前年同期比92.0%)となりました。

⑥ 営業外損益及び特別損益

営業外収益は2億65百万円、営業外費用は45百万円となりました。また、特別利益は12百万円、特別損失は62百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ36億44百万円減少し4,220億55百万円となりました。これは主に、トレーディング商品が117億74百万円増加した一方で、約定見返勘定が83億46百万円、預託金が30億13百万円、有価証券担保貸付金が27億85百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ10億82百万円増加し2,515億99百万円となりました。これは主に、有価証券担保借入金が270億53百万円、約定見返勘定が25億21百万円、預り金が18億47百万円増加した一方で、トレーディング商品が156億48百万円、短期借入金が139億53百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ47億27百万円減少し1,704億56百万円となりました。これは主に、利益剰余金が30億93百万円、その他有価証券評価差額金が13億15百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	71,227	71,851
預託金	69,278	66,265
顧客分別金信託	66,450	63,200
その他の預託金	2,828	3,065
トレーディング商品	93,614	105,389
商品有価証券等	93,598	105,373
デリバティブ取引	16	16
約定見返勘定	8,346	—
信用取引資産	32,430	32,994
信用取引貸付金	26,165	26,516
信用取引借証券担保金	6,264	6,478
有価証券担保貸付金	62,640	59,855
借入有価証券担保金	29	—
現先取引貸付金	62,611	59,855
立替金	868	609
短期差入保証金	4,194	3,937
有価証券等引渡未了勘定	0	—
短期貸付金	162	150
有価証券	2,590	2,589
その他の流動資産	7,316	7,313
貸倒引当金	△11	△0
流動資産計	352,660	350,957
固定資産		
有形固定資産	18,926	19,193
無形固定資産	6,396	6,321
投資その他の資産	47,716	45,582
投資有価証券	40,241	37,969
退職給付に係る資産	1,371	1,357
その他	7,626	7,775
貸倒引当金	△1,522	△1,520
固定資産計	73,040	71,098
資産合計	425,700	422,055

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	64,668	49,019
商品有価証券等	64,661	48,993
デリバティブ取引	6	25
約定見返勘定	—	2,521
信用取引負債	12,778	12,049
信用取引借入金	3,161	2,520
信用取引貸証券受入金	9,617	9,528
有価証券担保借入金	91	27,145
有価証券貸借取引受入金	91	145
現先取引借入金	—	27,000
預り金	39,463	41,311
受入保証金	30,078	31,274
有価証券等受入未了勘定	21	—
短期借入金	73,344	59,391
未払法人税等	351	337
賞与引当金	1,666	521
その他の流動負債	3,983	4,498
流動負債計	226,447	228,070
固定負債		
長期借入金	6,610	6,410
役員退職慰労引当金	96	87
退職給付に係る負債	6,459	6,432
その他の固定負債	9,686	9,391
固定負債計	22,853	22,321
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,216	1,206
特別法上の準備金計	1,216	1,206
負債合計	250,516	251,599
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,589	18,589
資本剰余金	16,466	16,475
利益剰余金	109,165	106,072
自己株式	△3,682	△3,653
株主資本合計	140,539	137,484
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,833	8,518
土地再評価差額金	401	401
為替換算調整勘定	88	△5
退職給付に係る調整累計額	109	99
その他の包括利益累計額合計	10,432	9,013
新株予約権	310	272
非支配株主持分	23,901	23,684
純資産合計	175,183	170,456
負債・純資産合計	425,700	422,055

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業収益		
受入手数料	11,054	9,350
委託手数料	4,018	3,335
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 等の手数料	203	73
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	2,620	2,210
その他の受入手数料	4,211	3,730
トレーディング損益	6,426	5,779
金融収益	388	376
その他の営業収益	211	224
営業収益計	18,081	15,730
金融費用	238	220
純営業収益	17,843	15,509
販売費・一般管理費	16,850	15,508
取引関係費	3,094	2,738
人件費	8,607	7,805
不動産関係費	1,934	1,864
事務費	1,281	1,219
減価償却費	779	771
租税公課	273	244
貸倒引当金繰入れ	8	△13
その他	871	878
営業利益	992	1
営業外収益	209	265
受取配当金	109	152
持分法による投資利益	77	—
為替差益	—	82
その他	22	30
営業外費用	85	45
支払利息	14	11
持分法による投資損失	—	13
固定資産除売却損	7	7
その他	63	12
経常利益	1,116	221

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
特別利益		
投資有価証券売却益	67	3
金融商品取引責任準備金戻入	70	9
特別利益計	137	12
特別損失		
投資有価証券売却損	0	5
投資有価証券評価損	0	56
ゴルフ会員権評価損	1	—
特別損失計	2	62
税金等調整前四半期純利益	1,252	171
法人税、住民税及び事業税	238	223
法人税等調整額	204	△92
法人税等合計	442	131
四半期純利益	809	40
非支配株主に帰属する四半期純利益	263	177
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	546	△137

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	809	40
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	422	△1,440
為替換算調整勘定	146	△94
退職給付に係る調整額	△30	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	34	△241
その他の包括利益合計	571	△1,785
四半期包括利益	1,381	△1,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	936	△1,556
非支配株主に係る四半期包括利益	444	△188

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受入手数料

① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
委託手数料	4,018	3,335	△ 683	△ 17.0 %	14,314
(株券)	(3,938)	(3,259)	(△ 678)	(△ 17.2)	(13,904)
(債券)	(1)	(0)	(△ 1)	(△ 94.2)	(2)
(その他)	(79)	(75)	(△ 4)	(△ 5.1)	(408)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	203	73	△ 129	△ 63.9	677
(株券)	(163)	(16)	(△ 146)	(△ 89.8)	(568)
(債券)	(40)	(56)	(16)	(41.5)	(109)
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	2,620	2,210	△ 409	△ 15.6	11,776
(受益証券)	(2,545)	(2,131)	(△ 413)	(△ 16.3)	(11,653)
その他の受入手数料	4,211	3,730	△ 481	△ 11.4	16,227
(受益証券)	(3,739)	(3,393)	(△ 345)	(△ 9.2)	(14,328)
合計	11,054	9,350	△ 1,704	△ 15.4	42,995

② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券	4,164	3,346	△ 818	△ 19.6 %	14,787
債券	122	143	20	17.2	259
受益証券	6,362	5,599	△ 763	△ 12.0	26,383
その他の	405	261	△ 143	△ 35.5	1,565
合計	11,054	9,350	△ 1,704	△ 15.4	42,995

(2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券等トレーディング損益	4,298	2,267	△ 2,031	△ 47.3 %	12,880
債券等トレーディング損益	2,052	3,503	1,450	70.7	9,478
その他のトレーディング損益	76	9	△ 67	△ 87.9	△ 53
合計	6,426	5,779	△ 647	△ 10.1	22,305

(3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度				当連結会計年度
	第1四半期 〔2018. 4. 1〕 〔2018. 6. 30〕	第2四半期 〔2018. 7. 1〕 〔2018. 9. 30〕	第3四半期 〔2018.10. 1〕 〔2018.12. 31〕	第4四半期 〔2019. 1. 1〕 〔2019. 3. 31〕	第1四半期 〔2019. 4. 1〕 〔2019. 6. 30〕
営業収益					
受入手数料	11,054	11,027	10,303	10,610	9,350
トレーディング損益	6,426	6,534	4,711	4,632	5,779
金融収益	388	488	441	377	376
その他の営業収益	211	214	222	229	224
営業収益計	18,081	18,265	15,678	15,850	15,730
金融費用	238	319	275	238	220
純営業収益	17,843	17,946	15,402	15,611	15,509
販売費・一般管理費	16,850	16,352	15,929	15,830	15,508
取引関係費	3,094	3,028	3,015	2,899	2,738
人件費	8,607	8,314	7,941	7,691	7,805
不動産関係費	1,934	1,858	1,882	1,854	1,864
事務費	1,281	1,294	1,353	1,396	1,219
減価償却費	779	761	764	793	771
租税公課	273	288	180	306	244
その他	879	806	791	888	865
営業利益	992	1,594	△ 527	△ 219	1
営業外収益	209	404	76	544	265
営業外費用	85	48	△ 48	87	45
経常利益	1,116	1,950	△ 403	237	221
特別利益	137	△ 0	0	4	12
特別損失	2	13	78	43	62
税金等調整前四半期純利益	1,252	1,936	△ 481	198	171
法人税、住民税及び事業税	238	489	10	273	223
法人税等調整額	204	218	△ 53	△ 89	△ 92
四半期純利益	809	1,227	△ 437	13	40
非支配株主に帰属する四半期純利益	263	229	126	140	177
親会社株主に帰属する四半期純利益	546	997	△ 564	△ 126	△ 137